[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПРОВИДЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 29 мая 2012 г.
	 № 91
	п. Провидения

	Об утверждении долгосрочной целевой программы «Модернизация систем коллективного приема телевидения в жилищном фонде Провиденского муниципального района на 2012-2014 годы»

В соответствии с федеральной целевой программой «Развитие телерадиовещания в Российской Федерации на 2009-2015 годы», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2009г. № 985, а также с учетом важнейших положений Концепции развития телерадиовещания в Российской Федерации на 2008 - 2015 годы, одобренной распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 2007 г. N 1700-р., руководствуясь Уставом Провиденского муниципального район
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую долгосрочную целевую программу «Модернизация систем коллективного приема телевидения в жилищном фонде Провиденского муниципального района на 2012-2014 годы».
2. Контроль за ходом реализации программных мероприятий возложить на Управление промышленной политики, продовольствия и торговли администрации Провиденского муниципального района (Иванцов Р.Г.)
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Заместитель главы

администрации                                                                            С.А. Шестопалов

	Подготовлено:

	А.В. Медведев

	Согласовано:

	Д.В. Рекун

	Г.В. Резина

Разослано: дело, УПППиТ; УФЭиИО.
	Утверждена Постановлением администрации Провиденского муниципального района

от 29.05.2012 г.  № 91

МУНИЦИПАЛЬНАЯ

ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

 «Модернизация систем коллективного приема телевидения в жилищном фонде Провиденского муниципального района на 2012-2014 годы»

г.п. Провидения

2012 год

Паспорт долгосрочной целевой программы

	Наименование программы
	Муниципальная долгосрочная целевая программа «Модернизация систем коллективного приема телевидения в жилищном фонде Провиденского муниципального района на 2012-2014 годы» (далее – Программа)

	Принятие решения о разработке МДЦП, дата ее утверждения (наименование и номер соответствующего нормативного акта)
	Постановление главы администрации Провиденского муниципального района от «06» марта 2012 года №  41 «О разработке долгосрочной целевой программы «Модернизация систем коллективного приема телевидения в жилищном фонде Провиденского муниципального района на 2012-2014 годы»»

	Муниципальный заказчик
	Администрация Провиденского муниципального района

	Основной разработчик программы
	Управление промышленной политики, продовольствия и торговли Администрация Провиденского муниципального района

	Цели и задачи программы
	Цели:

- получение населением городского поселения Провидения социального пакета телевизионных каналов и выбора других пакетов телевизионных каналов;

- обеспечение возможности доступа населения г.п. Провидения к телевизионным каналам вне зависимости от используемых технологий трансляций;

- создание условий для обеспечения населения городского поселения  Провидения социально значимой информацией.

Задачи:

- замена устаревшей системы коллективного приема телевидения (демонтаж устаревшей системы коллективного приема, передачи телевидения и монтаж нового оборудования в подъездах и на кровле домов);

- переход на цифровое вещание.

	Важнейшие целевые индикаторы
	Увеличение качества телевизионных программ в 37 многоквартирных домах городского поселения Провидения.

	Сроки и этапы реализации

	3 года: 2012-2014 гг.

	Объемы и источники финансирования
	Местный бюджет, 1500 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности

	Возможность получения населением г.п. Провидения социального пакета телевизионных каналов и выбора других пакетов телевизионных каналов.

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа

Настоящая программа разработана в соответствии с федеральной целевой программой «Развитие телерадиовещания в Российской Федерации на 2009-2015 годы», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2009г. № 985, а также с учетом важнейших положений Концепции развития телерадиовещания в Российской Федерации на 2008 - 2015 годы, одобренной распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 2007 г. N 1700-р.

В период перехода развитых стран к построению информационного общества телевидение стало важнейшим средством массовой информации, влияющим на духовное развитие и экономическую активность населения, социальную стабильность и развитие институтов гражданского общества. Состояние телевещания как важнейшего средства массовой информации, направления и темпы его развития имеют первостепенное значение для социальной стабильности общества, информационной безопасности государства, экономической активности и духовного развития населения, что нашло отражение в решении о разработке комплекса мер по формированию современной информационной и телекоммуникационной инфраструктуры.

Созданная в течение нескольких десятилетий государственная система бесплатного наземного эфирного телевещания в силу географических, социальных и экономических причин составляет основу информационного обеспечения населения. Для большинства населения Провиденского муниципального района единственным общедоступным источником получения телеканалов является эфирное вещание. В настоящее время имеются существенные различия в доступности эфирных телевизионных каналов для населения. Распространение телеканалов в общероссийском масштабе в аналоговом формате является на сегодняшний день энерго-, материально- и трудозатратным, а с учетом ограниченности свободного радиочастотного ресурса модернизация аналоговых сетей вещания по принципу воспроизводства, тем более для организации новых каналов вещания, становится бесперспективной, а развитие – невозможным.

2. Основные цели и задачи Программы, сроки и этапы ее реализации, целевые индикаторы и показатели

Программа разработана в целях модернизации систем коллективного приема телевидения в жилищном фонде Провиденского муниципального района, связанным с переходом на цифровое вещание и в связи с необходимостью полной замены выработавшего свой ресурс и морально устаревшего оборудования.

Основной целью Программы является обеспечение населения Провиденского муниципального района многоканальным вещанием с гарантированным предоставлением обязательных телевизионных каналов, что позволит реализовать функции по обеспечению конституционного права граждан на получение информации.

Повышается надежность системы, освобождается кровля домов от многочисленных антенн, тем самым обеспечивается её сохранность.

Для достижения целей Программы необходимо решить следующие задачи:

- модернизация инфраструктуры сетей телевещания;

- перевод сетей телевещания на цифровые технологии;

- обеспечение возможности повсеместного цифрового вещания;

- развитие новых видов телевизионного вещания, включая телевидение высокой четкости, мобильное и с элементами интерактивности.

В рамках реализации Программы будут решаться следующие основные задачи:

- создание современной материально-технической базы телевещания, формирования благоприятных условий для появления новых востребованных обществом телеканалов;

- создание сети распределения и доставки до потребителя в цифровом формате общероссийских обязательных общедоступных телевизионных каналов;

- обеспечение гарантированного распространения общедоступных телевизионных каналов во всех многоквартирных домах Провиденского муниципального района.

Реализация Программы осуществляется в 2012 - 2014 годах в 3 этапа:

	1 этап (2012 год)
	модернизация систем коллективного приема телевидения 12 многоквартирных домов

	2 этап (2013 год)
	модернизация систем коллективного приема телевидения 12 многоквартирных домов

	3 этап (2014 год)
	модернизация систем коллективного приема телевидения 13 многоквартирных домов

По завершении реализации Программы планируется достижение следующих значений целевых индикаторов:

доля населения г.п.Провидения, имеющего возможность приема обязательных телеканалов, - 100 процентов;

доля населения г.п.Провидения, имеющего возможность приема эфирных цифровых телеканалов, - 85 процентов;

количество многоквартирных жилых домов г.п.Провидения, охваченных цифровым телевещанием, - 37 шт.

	Целевые показатели Программы
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.

	Количество многоквартирных домов, в которых проведена модернизация систем коллективного приема телевидения
	0
	12
	24
	37

3. Программные мероприятия

Достижение целей и решение задач Программы осуществляются путем скоординированного выполнения комплекса взаимоувязанных по срокам, ресурсам, исполнителям и результатам мероприятий. Система мероприятий Программы строится в соответствии со следующими принципами:

- комплексность, под которой понимается максимальная широта охвата и согласованность использования муниципальной поддержки;

- повышение эффективности использования муниципальной собственности;

- распределение средств местного бюджета на конкурсной основе.

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Общий объем средств местного бюджета, предусмотренных на реализацию Программы, составляет 1500 тыс. рублей, в том числе:

	Год
	Объем финансирования, руб.

	2012
	500 000

	2013
	500 000

	2014
	500 000

5. Механизм реализации и управления Программы

Муниципальным заказчиком является - Администрация Провиденского муниципального района.

Координатором Программы является - Управление промышленной политики, продовольствия и торговли Администрации Провиденского муниципального района.

Основополагающими принципами организации системы управления реализацией Программы является обеспечение нормативного, методического и информационного единства Программы (формы контрактов и процедуры мониторинга выполнения мероприятий).

Реализация Программы осуществляется на основе муниципальных контрактов на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд, заключаемых с исполнителями мероприятий Программы, а также на основе иных гражданско-правовых договоров.

Финансирование программных мероприятий осуществляется на основании пообъектного распределения муниципальных вложений.

Важнейшим элементом механизма реализации Программы является связь планирования, мониторинга, уточнения и корректировки целевых показателей мероприятий Программы и ресурсов для их реализации. В связи с этим формируется детализированный организационно-финансовый план мероприятий по реализации Программы, который уточняется 1 раз в год на основе оценки результативности мероприятий Программы, достижения целевых индикаторов, уточнения перечня проводимых мероприятий и выделяемых на их реализацию объемов финансовых ресурсов.

Неотъемлемой составляющей механизма реализации Программы является формирование и использование современной системы экспертизы на всех стадиях ее реализации, позволяющей отбирать наиболее перспективные проекты для финансирования, проводить экспертизу конкурсных заявок с целью выявления исполнителей, предложивших лучшие условия исполнения контрактов, и осуществлять эффективную экспертную проверку качества полученных результатов. Экспертиза и отбор проектов в рамках реализации мероприятий Программы основываются на принципах взаимосвязанности, объективности, компетентности и независимости.

Оперативная информация о ходе реализации мероприятий Программы, нормативных актах по управлению Программой и об условиях проведения конкурсов размещается на сайте Администрации Провиденского муниципального района в сети Интернет.

Текущее управление и контроль за реализацией Программы осуществляются - координатором Программы (Управление промышленной политики, продовольствия и торговли Администрации Провиденского муниципального района).

Координатор Программы:

- обеспечивает координацию деятельности по реализации мероприятий Программы;

- ежегодно при необходимости уточняет целевые индикаторы и показатели, затраты по мероприятиям Программы, механизм ее реализации и в установленном порядке представляет в Администрацию Провиденского муниципального района корректировку Программы;

- составляет детализированный организационно-финансовый план мероприятий по реализации Программы;

- представляет в Администрацию Провиденского муниципального района статистическую, справочную и аналитическую информацию о ходе реализации Программы;

- представляет ежегодно в установленные сроки Администрации Провиденского муниципального района доклад о ходе реализации Программы, достигнутых результатах и об эффективности использования финансовых средств;

- вносит предложения о корректировке Программы, продлении срока ее реализации либо прекращении ее реализации (при необходимости);

- представляет в Администрацию Провиденского муниципального района доклад о выполнении Программы и об эффективности использования финансовых средств за весь период ее реализации;

6. Оценка социально-экономической эффективности программы

За начальный год расчетного периода принимается первый год осуществления инвестиций - 2012 год.

Конечным годом расчетного периода для целей долгосрочного прогноза реализации Программы принят 2014 год.

Оценка эффективности социально-экономических последствий реализации Программы будет проводиться на основе индикаторов, которые должны представлять собой количественные показатели. Система индикаторов обеспечит мониторинг реальной динамики изменений в количестве многоквартирных жилых домов г.п.Провидения, в которых была произведена модернизация систем коллективного приема телевидения.

Эффективность реализации Программы оценивается в течение расчетного периода, за начальный год которого принимается 1-й год осуществления инвестиций - 2012 год. Конечным годом считается 2014 год - год максимального освоения введенных мощностей.

Социальная эффективность реализации Программы обусловлена созданием единого информационного пространства для г.п.Провидения.

Реализация мероприятий Программы позволит:

- обеспечить все население г.п.Провидения многоканальным цифровым телевизионным вещанием в цифровом формате с гарантированным предоставлением обязательных телеканалов;

- обеспечить возможность доступа всего населения г.п.Провидения к комплексным телекоммуникационным услугам, в том числе широкому выбору телевизионных каналов;

- обеспечить высвобождение и последующее рациональное использование ограниченного радиочастотного ресурса в масштабах страны;

- сократить совокупные бюджетные расходы на создание, эксплуатацию сетей и распространение телеканалов;

- способствовать развитию высокотехнологичного сектора экономики, созданию технологической и производственной основы для перехода к информационному обществу, сокращению и полному преодолению отставания Российской Федерации от мирового сообщества в области информационно-коммуникационных технологий.